П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.ФИО3, Московской области 16 июля 2024 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Шаховской районной прокуратуры Московской области Паненкова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гусева А.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Зайцевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>, ранее осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ст.167 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, 

ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ст.30 ч.3 – 158 ч.3 п.«г» УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.74 ч.4 УК РФ условное осуждение по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы, окончательно к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

он, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от здания пункта выдачи «OZON» по адресу: 

<

адрес> вблизи мусорных контейнеров, обнаружил 12 патронов, которые являются 5,6 спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, после чего, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что найденные им патроны являются боеприпасами, действуя в нарушение ст.ст.9 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которым «приобретение патронов на территории Российской Федерации подлежит лицензированию», «лицензии на приобретение патронов выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами», «хранение патронов осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), согласно которому «хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», незаконно приобрел путем присвоения найденного, вышеуказанные найденные им боеприпасы, после чего незаконно перенес их при себе, к месту своего проживания, в квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить, обеспечивая сохранность вплоть до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведения сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимые им 12 патронов, которые являются 5,6 спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу 12 патрон являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, такими как винтовка ТОЗ-8М, карабин ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолет конструкции ФИО2 и другим, с патронником под данный патрон. Все патроны промышленного изготовления. Все двенадцать патрон для производства выстрела пригодны.

Данные действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя, в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, признал полностью.

ФИО1, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования по делу, в присутствии защитника, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, явствует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, не помнит, он в течении дня собирал металлолом. В вечернее время, возвращаясь домой по вышеуказанному адресу, он проходил возле дома №» пер.

<

адрес>, где на земле у мусорных контейнеров, расположенных около дома №№ пер.

<

адрес> напротив пункта выдачи «OZON» нашел патроны в количестве 12 штук, калибр их он не знает. Данные патроны он решил забрать себе, для того, чтобы впоследствии пострелять из подходящего оружия или обменять на спиртные напитки. Данные патроны он принес домой, по адресу его проживания и положил их в шкаф, находящийся в комнате его квартиры, где стал их хранить. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> когда к нему пришли сотрудники полиции. Сотрудники полиции предъявили ему постановление Клинского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился, удостоверив ознакомление личной подписью. Сотрудник полиции предложил ему выдать предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что каких-либо вещей, предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации у него нет. Сотрудник полиции, в присутствии двух понятых обследовал его квартиру, где в шкафу, находящимся в комнате, принадлежащей ему квартиры обнаружил патроны в количестве 12 штук. Сотрудник полиции спросил откуда у него патроны в квартире, на что он ответил, что данные патроны принадлежат ему. Через несколько минут к нему в квартиру приехала следственно-оперативная группа. В ходе осмотра его квартиры были изъяты 12 патронов. Все указанные 12 патронов он хранил у него в квартире, вплоть до обнаружения их сотрудниками полиции. Протоколом осмотра места происшествия у него из квартиры были изъяты 12 патронов и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, где поставили свои подписи понятые, о чем были сделаны соответствующие записи в протоколе, где он и два приглашенных понятых поставили подписи. Заявлений по поводу составления протокола осмотра места происшествия ни от кого не поступало. Данные патроны в количестве 12 штук, которые он присвоил, добровольно выдавать сотрудникам полиции не собирался. Виновным в совершении инкриминируемого ему деяния по ч.1 ст.222 УК РФ признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, впредь таких поступков обязуется не совершать.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из аналогичных показаний свидетелей Б.М.В. и А.С.А., данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в суд, явствует, что они служат в отделении уголовного розыска ОМВД России по городскому округу ФИО3. В их служебные обязанности входит в том числе и выявление, предотвращение, пресечение и раскрытие преступлений в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут им, в ходе реализации оперативной информации и на основании постановления судьи Клинского городского суда Московской области Ш.Д.Г. № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было произведено обследование жилища у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, по адресу места его регистрации и проживания, а именно: 

<

адрес> д.№ кв№ у которого при осмотре были обнаружены предметы, конструктивно схожие и внешне не отличимые от патронов от огнестрельного оружия, без каких-либо разрешительных документов в количестве 12 штук. По данному факту им было сообщено в дежурную часть ОМВД России по городскому округу ФИО3 с целью изъятия обнаруженных патронов следственно-оперативной группой. В ходе проведенного осмотра места происшествия прибывшей следственно-оперативной группой, в присутствии двух понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, по адресу места проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 12 патронов калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением на донной части «V» упакованы в бумажный конверт с соответствующей пояснительной надписью, снабженной подписями понятых и должностных лиц. После чего изъятые патроны были направлены для проведения экспертизы, результаты которой показали, что двенадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, таким как винтовка ТОЗ-8М, карабин ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолет конструкции ФИО2 и другим, с патронником под данный патрон. Все патроны промышленного изготовления. Все двенадцать патрон для производства выстрела пригодны. По данному факту ФИО1 пояснил, что изъятые у него патроны в количестве 12 штук он нашел весной 2013 года около контейнеров для мусора, расположенных у здания «OZON» по адресу: 

<

адрес> для того чтобы впоследствии при возможности пострелять из подходящего оружия или обменять на спиртные напитки. Данные патроны он хранил по месту проживания. Учитывая наличие в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, было принято решение о передаче материала доследственной проверки в отделение дознания ОМВД России по г.о.ФИО3 для принятия законного и обоснованного решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ.

Из показаний свидетеля Р.И.А., данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он служит оперуполномоченным полиции отделения уголовного розыска ОМВД России по городскому округу ФИО3. В его служебные обязанности входит выявление, предотвращение, пресечение и раскрытие преступлений в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материал проверки по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в квартире №№ дома №№ пер.

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 12 патронов, калибра 5,6 мм. В ходе проведения доследственной проверки по материалу, им было вынесено постановление о назначении судебно - баллистической экспертизы для решения вопроса о пригодности изъятых патронов к производству выстрелов, в связи с чем, возникла необходимость о предоставлении исправной винтовки для экспериментального отстрела. С этой целью, он обратился к Ч.Н.Н., который добровольно предоставил в ОМВД России по г.о.ФИО3 для производства экспериментального отстрела заведомо исправную, принадлежащую ему на законных основаниях винтовку ТОЗ-78-01М калибра 5,6мм. №, 2009 г.в. (разрешение серии РОХа №). Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу двенадцать патронов являются 5,6мм. спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, таким как винтовка ТОЗ-8М, карабин ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолет конструкции ФИО2 и другим, с патронником под данный патрон. Все патроны промышленного изготовления и для выстрела пригодны. Кроме того, в ходе проведения доследственной проверки ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г.о.ФИО3, капитан полиции А.С.А. совместно с начальником ОУР ОМВД России по г.о.ФИО3 майором полиции Б.М.В., в ходе реализации оперативной информации и на основании постановления судьи Клинского городского суда Московской области, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было произведено обследование жилища у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу места его регистрации и проживания, а именно: 

<

адрес>, у которого при осмотре были обнаружены предметы, конструктивно схожие и внешне не отличимые от патронов от огнестрельного оружия, без каких-либо разрешительных документов в количестве 12 штук. По данному факту была вызвана оперативно-следственная группа ОМВД России по городскому округу ФИО3 для проведения осмотра места происшествия и последующего изъятия патронов, конструктивно схожих с патронами от огнестрельного оружия. Перед проведением осмотра места происшествия были приглашены два понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. Прибывшей группой СОГ, в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> в квартире ФИО1 были обнаружены и изъяты 12 патронов калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением на донной части «V» упакованы в бумажный конверт с соответствующей пояснительной надписью, снабженной подписями понятых и должностных лиц. Также, ознакомившись с объяснением ФИО1, ему стало известно, что он вышеуказанные патроны нашел весной 2013 года около контейнеров для мусора, расположенных у здания «OZON» по адресу: 

<

адрес> Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, в связи с чем, материал доследственной проверки передан в отделение дознания ОМВД России по г.о.ФИО3 для принятия законного и обоснованного решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ.

Из аналогичных показаний свидетелей К.Н.Т. и Б.А.О., данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в суд, явствует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать понятымы при обследовании жилища, на основании постановления судьи Клинского городского суда Московской области № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и осмотра места происшествия у гр.ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С сотрудником полиции прибыли по вышеуказанному адресу. В ходе обследования жилища, а впоследствии и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были изъяты патроны в количестве 12 штук, которые ФИО1 хранил в шкафу, а впоследствии переложил на диван, расположенный в комнате квартиры. Данные патроны в присутствии него и второго понятого были изъяты и упакованы в бумажный конверт с соответствующей пояснительной надписью. Они поставили подписи в протоколе осмотра места происшествия и на конверте с изъятыми патронами. Заявлений и замечаний по составлению протокола ни от кого не поступало. Со слов ФИО1 ему стало известно, что изъятые у него патроны в количестве 12 штук нашел весной 2013 года около контейнеров для мусора, расположенных у здания «OZON» по адресу: 

<

адрес> и решил взять их себе, для того чтобы впоследствии при возможности пострелять из подходящего оружия или обменять на спиртные напитки. Данные патроны он хранил по месту проживания до момента изъятия и добровольно выдавать сотрудникам полиции не хотел, в ОМВД России по г.о.ФИО3 с целью сдачи найденных патронов не обращался.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д.№), в ходе которого осмотрена квартира № дома № пер.

<

адрес> и изъяты двенадцать патронов, являющиеся 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами, 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), согласно которому представленные на экспертизу 12 патрон являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, такими как винтовка ТОЗ-8М, карабин ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолет конструкции ФИО2 и другим, с патронником под данный патрон, все патроны промышленного изготовления, все двенадцать патрон для производства выстрела пригодны, 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 а, именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судьи Клинского городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие совершения ФИО1 преступления связанного с незаконным хранением боеприпасов, 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№ в ходе которого осмотрены – 12 гильз от патронов 5,6 мм, полученные в ходе экспериментального отстрела 5,6-мм винтовки ТОЗ-78-01М, №, калибра 5,6 мм., 

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№ в ходе которой ФИО1, полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на месте, где он нашел патроны и в последующем хранил их, 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), которым с участием ФИО1 был осмотрен участок местности у мусорных контейнеров, расположенных на расстоянии около 50 метров от пункта выдачи «OZON», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором, со слов, он нашел двенадцать патрон, которые оставил себе на хранение без цели сбыта,

постановлением Клинского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№), согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, который может быть причастен к незаконному обороту оружия, основных частей и боеприпасов, и в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), согласно которому на основании постановления Клинского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № по адресу: 

<

адрес> были обнаружены 12 патронов, 

рапортом и.о.дознавателя ОМВД России по городскому округу ФИО3 капитана полиции Р.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), согласно которого в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в его квартире, обнаружены и изъяты патроны в количестве 12 штук.

Все доказательства, предоставленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст.ст.87, 88 и 307 УПК РФ.

Суд считает вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения и ношения боеприпасов полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от здания пункта выдачи «OZON» по адресу: 

<

адрес>», вблизи мусорных контейнеров, обнаружил 12 патронов, которые являются 5,6 спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, после чего, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что найденные им патроны являются боеприпасами, действуя в нарушение ст.ст.9 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которым «приобретение патронов на территории Российской Федерации подлежит лицензированию», «лицензии на приобретение патронов выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами», «хранение патронов осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), согласно которому «хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», незаконно приобрел путем присвоения найденного, вышеуказанные найденные им боеприпасы, после чего незаконно перенес их при себе, к месту своего проживания, в квартиру № расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер.Строителей, 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить, обеспечивая сохранность вплоть до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведения сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимые им 12 патронов, которые являются 5,6 спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу 12 патрон являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, такими как винтовка ТОЗ-8М, карабин ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолет конструкции ФИО2 и другим, с патронником под данный патрон. Все патроны промышленного изготовления. Все двенадцать патрон для производства выстрела пригодны.

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении органам следствия полной и достоверной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных им ранее, данных о личности отрицательно его характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление и условия его жизни, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания.

При этом, суд не усматривает в действиях ФИО1 наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право применить положения ст.62 ч.1, 64, 73 УК РФ.

Кроме того, с учетом всех фактических обстоятельств, совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа предусмотренного санкцией ст.222 ч.1 УК РФ, не являющегося обязательным, суд не усматривает.

Приговором Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по по ст.30 ч.3 - 158 ч.3 п.«г» УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.74 ч.4 УК РФ условное осуждение по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы, окончательно к 2 годам лишения свободы, наказание не отбыл, судимости, в установленном законом порядке, не сняты и не погашены и вновь осуждается к наказанию в виде лишения свободы за преступление совершенное им до вынесения приговора по первому делу, в связи с чем назначение ФИО1 окончательного наказания подлежит по правилам ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, с зачетом в окончательное наказание наказания отбытого по первому приговору суда.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам, надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, 

в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по по ст.30 ч.3 – 158 ч.3 п.«г» УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.74 ч.4 УК РФ, условное осуждение по приговору Волоколамского городского суда Московской области от 15 января 2024 года отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы, окончательно к 2 годам лишения свободы, 

окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, зачесть ему в окончательное наказание, наказание в виде лишения свободы отбытое по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судьи Клинского городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие совершения ФИО1 преступления, связанного с незаконным хранением боеприпасов - хранить при уголовном деле; двенадцать стреляных гильз от патронов 5,6 мм., находящиеся в камере хранения ОМВД России по Шаховскому городскому округу - передать в ОМВД России по Шаховскому городскому округу, для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем виде, в соответствии с п.п.2, 58 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.